
   1 

 

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

 

Resolução nº.  016/2025-CI/CCE 
 

 

 

R E S O L U Ç Ã O   Nº.  016/2025-CI/CCE 
 

  
CERTIDÃO 

Certifico que a presente resolução foi 

publicada no site 

http://www.cce.uem.br/, no 

dia  26/03/2025. 

 

 

Marta Satiko Kira Peron, 

Secretária do CCE. 

   

 
Homologa Horários de Atividades de docentes 

do ano letivo de 2024. 

   

 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 15 da Resolução nº. 070/2017-CAD, 

reformulado pela Resolução nº. 106/2020-CAD; 

     CONSIDERANDO o disposto no artigo 17 da Resolução 

nº. 070/2017-CAD. 

 

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS, RESOLVE: 

   

     Artigo 1º - Homologar os Horários de Atividades de 

docentes lotados nos Departamentos de Ciências, Estatística, Física, Matemática e 

Química, referentes ao ano letivo de 2024, conforme ANEXO que passa a ser parte 

integrante da presente Resolução. 

  

     Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

     Dê-se Ciência. 

     Cumpra-se. 

 

 
Maringá, 21 de março de 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diogo Francisco Rossoni 

DIRETOR 
 

ADVERTÊNCIA: 

O prazo recursal termina em 

02/04/2025. (Art. 95 - § 1o do 

Regimento Geral da UEM) 

http://www.cce.uem.br/


   2 

 

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

 

Resolução nº.  016/2025-CI/CCE 
 

 

 

ANEXO  

 
 

 
     DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS: 

 

1. Danilo Sande Santos  

2. Denise Alanis 

3. Elwis Carlos Sartorelli Duarte 

4. Edilson Soares Miranda 

5. Maria Aparecida da Conceição dos Santos 

6. Marli Schmitt Zanella  

7. Mauricio Luciano Pelicer 

8. Otávio Augusto Protzek 

9. Thelma Sley Pacheco Cellet 
 

 

 

 

  DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA: 

 

1. Adriana Strieder Philippsen 

2. Brian Alvarez Ribeiro de Melo  

3. Carlos Aparecido dos Santos 

4. Diego Côrrea Alves 

5. Emerson Barili  

6. Eniuce Menezes  

7. Eniuce Menezes 

8. Eniuce Menezes  

9. George Lucas Moraes Pezzott 

10. George Lucas Moraes Pezzott 

11. Josmar Mazucheli 

12. Matheus Tenório Baumgartner 

13. Paulo Cesar Ossani  

14. Vanderly Janeiro 

15. Walkiria Maria de Oliveira Macerau 

16. Walkiria Maria de Oliveira Macerau 

17. Willian Luis de Oliveira 
18. Willian Luis de Oliveira  

 

 

   

 
 



   3 

 

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

 

Resolução nº.  016/2025-CI/CCE 
 

 

 

 

  DEPARTAMENTO DE FÍSICA: 

 

 

1. Aline Alves Oliveira  

2. André Marino Gonçalves  

3. Anuar José Mincache 

4. Breno Ferraz de Oliveira  

5. Danilo Degan Ludes 

6. Fernando Rodrigues 

7. Guilherme Maia Santos 

8. Gustavo Sanguino Dias 

9. Jose Roberto Dias Pereira 

10. Jurandir Hillmann Rohling  

11. Lidiane Vizioli de Castro Hoshino  

12. Lilian Felipe Silva Tupan  

13. Luciano Carvalhais Gomes 

14. Luciano Gonçalves Costa 

15. Marcos Cesar Danhoni Neves  

16. Mauricio Antonio Custódio de Melo  

17. Mauro Luciano Baesso  

18. Miguel Jorge Bernabe Ferreira  

19. Nelson Guilherme Castelli Astrath 

20. Paulo Ricardo Garcia Fernandes  

21. Renio dos Santos Mendes 
 

 

 

 

        DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA: 

 

 

1. Adriano Matheus Targino de Azevedo  

2. Emilly Gonzales Jolandek  

3. Érica Zancanella Fornaroli  

4. Irene Naomi Nakaoka 

5. Josiane Cristina de Oliveira Faria  

6. Roger Emanuel Moraes Pezzott 

7. Ryuichi Fukuoka 

8. Sabrina Suelen Amaral  

9. Wesley Vagner Inês Shirabayashi 

 
 

 

 



   4 

 

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

 

Resolução nº.  016/2025-CI/CCE 
 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA: 

 

1. Ananda Jacqueline Bordoni  

2. André Luiz Cazzetta 

3. André Luiz Cazzetta 

4. Angélica Machi Lazarin  

5. Carina Alexandra Rodrigues dos Reis  

6. Catarine Diniz Pereira  

7. Daniela Martins Fernandes de Oliveira  

8. Edivaldo Egea Garcia  

9. Debora Cristina Baldoqui  

10. Eduardo Radovanovic  

11. Fabiana Carbonera Palombini 

12. Heveline Dal Magro Follmann 

13. Heveline Dal Magro Follmann 

14. Heveline Dal Magro Follmann 

15. Liane Maldaner 

16. Lucas Ulisses Rovigatti Chiavelli  

17. Lucas Ulisses Rovigatti Chiavelli  

18. Lucas Spessato de Souza  

19. Marcos Roberto Mauricio  

20. Marcos Roberto Mauricio  

21. Milena Keller Bulla  

22. Oscar de Oliveira Santos Junior 

23. Otavio Augusto da Silva  

24. Paulo Cezar de Souza Pereira  

25. Paulo Cesar de Souza Pereira  

26. Rodrigo Meneghetti Pontes  

27. Silvana Maria de Oliveira 

28. Thiago de Castro Rosada  

29. Vagner Marques de Moura 
30. Vagner Roberto de Souza  

 
 


